
CITTÀ DI NARNI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
Area Dipartimentale Servizi Finanziari e Servizi Sociali

N. 355 DEL 03-08-2023
Registro Generale n. 948 del 03-08-2023

AREA SERVIZI FINANZIARI E SERVIZI SOCIALI

Oggetto: Assistenza in favore di persone con disabilità grave prive di sostegno familiare ("dopo di 
noi"): pubblicazione avviso pubblico di selezione per la realizzazione dei progetti 
personalizzati e programmazione di utilizzo delle risorse annualità 2016-2017-2018-
2019;

IL DIRIGENTE

VISTO il documento istruttorio e ritenuto di doverlo fare proprio;

DETERMINA

di approvare il documento istruttorio quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione.

Narni, 03-08-2023



2



3

Vista
La Legge del 22 giugno 2016, n. 112, recante “Disposizioni in materia di assistenza in favore 
delle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare”;

Vista
La programmazione regionale in materia, adottata a partire dall’anno 2018, giusta Delibera di 
Giunta Regionale n° 1292 del 12/11/2018 recante “Legge 112/2106 relativa alle disposizioni 
in materia di assistenza in favore delle persone con disabilità grave prive del sostegno 
familiare, Approvazione del Programma operativo e determinazioni”;

Visto
Lo schema di Avviso pubblico di selezione per la realizzazione di progetti personalizzati per 
l’assistenza alle persone con disabilità grave prive del sostengo familiare ed il relativo 
modello di domanda, adottati con la medesima Delibera di Giunta Regionale n° 1292 del 
12/11/2018;

Dato atto
dell’avvenuta pubblicazione, in esecuzione della Delibera di Giunta comunale n° 277 del 
10.12.2018, del suddetto, a valere sulle risorse 2016-2017, ripartite tra le zone sociali 
dell’Umbria, di cui alla Delibera di Giunta Regionale n° 1418 del 27/11/2017, pari per la zona 
sociale 11 a € 115.424,35;

Richiamata
la Determina Dirigenziale n. 3973 del 30/04/2019 con la quale la Regione Umbria ha 
approvato un elenco regionale di soggetti impegnati in ambiti di interesse sociale e socio-
sanitario a supporto delle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare che 
beneficiano degli interventi di cui alla legge 112/2016;

Richiamati
Gli atti dirigenziali di ammissione a beneficio e di rendicontazione dei progetti presentanti 
nell’ambito del suddetto avviso, dai quali risultano progetti per complessivi 75.240,83 €, 
ripartiti tra i diversi percorsi/programmi/interventi (risorse 2016-2017);

Viste
Delle ulteriori assegnazioni di risorse da parte della Regione Umbria, come di seguito 
riepilogate:

- per l’annualità 2018, come da piano di riparto di cui alla Delibera di Giunta regionale n° 1198 
del 04/12/2019, per complessivi 45.835,99 € assegnati alla zona sociale 11, liquidate con 
successiva Determina Dirigenziale n° 13491 del 30/12/2019;

- per le annualità 2019 e 2020, come da piano di riparto di cui alla Delibera di Giunta regionale 
n° 1275 del 16/12/2021, per complessivi 47.361,87 € assegnati per l’anno 2019 alla zona 
sociale 11 e 65.935,16 € per l’anno 2020;

Ritenuto
Di provvedere alla pubblicazione di un nuovo avviso pubblico, come da modello già adottato 
dalla Regione Umbria con Delibera di Giunta regionale n° 1292 del 12/11/2018 e nel rispetto 



4

del programma operativo per ciascuna annualità (2016-17-18 e 19) e del riparto delle risorse 
previsto per i diversi percorsi/programmi/interventi;

Dato atto
Sulla base di quanto sopra, di prevedere per l’avviso di cui trattasi il seguente piano di 
suddivisione delle risorse assegnate per i diversi percorsi/programmi/interventi, sulla base 
della somma delle risorse residue delle annualità 2016-17 e delle risorse delle annualità 2018 
e 2019, per complessivi 133.380,71 €, riservando le risorse dell’annualità 2020 per una 
successiva pubblicazione del medesimo avviso;

percorso/
programma/
intervento

lettera A (Percorsi 
programmati di 
accompagnamento 
per l’uscita dal 
nucleo familiare)

Lettera B 
(Interventi di 
supporto alla 
domiciliarità 
in soluzioni 
alloggiative)

Lettera C 
(Programmi di 
accrescimento 
della 
consapevolezza e 
per l’abilitazione 
e lo sviluppo 
delle 
competenze)

Lettera D 
(Interventi di 
realizzazione 
di innovative 
soluzioni 
alloggiative)

TOTALE

Risorse 
residue 
2016-2017 4.026,48 € 12.154,94 € 916,56 € 23.084,86 € 40.182,85 €
Risorse 
2018

                                              
13.750,80 € 

                                 
13.750,80 € 

                                                        
9.167,20 € 

                                                            
9.167,20 € 45.835,99 €

Risorse 
2019

                                              
14.208,56 € 

                                 
21.312,84 € 

                                                        
7.104,28 € 

                                                            
4.736,19 € 47.361,87 €

TOTALE
31.985,84 € 47.218,58 € 17.188,04 € 36.988,25 €

133.380,71 €

Dato atto
Che il suddetto piano di utilizzo delle risorse è stato condiviso nella riunione del tavolo locale 
delle disabilità tenutasi in data 27 aprile 2023;

Visto
Lo schema di avviso pubblico di selezione per la realizzazione di progetti personalizzati per 
l’assistenza alle persone con disabilità grave prive del sostengo familiare ed il relativo 
modello di domanda (allegati A e A1) come predisposti sulla base del piano di utilizzo delle 
risorse sopra riepilogato;

Vista
La Delibera di consiglio comunale n° 27 del 27-04-2023, recante “approvazione bilancio di 
previsione 2023-2025 e relativi allegati”;

Vista
La Delibera di Giunta comunale n° 101 del 04-05-2023, recante il “Piano Esecutivo di 
Gestione – PEG”;

DETERMINA



5

- Di approvare l’“Avviso pubblico di selezione per la realizzazione di progetti 
personalizzati per l'assistenza alle persone con disabilità grave prive del sostegno 
familiare” e relativa modulistica di domanda, (Allegati A e A1) allegati al presente 
atto come parte integrante e sostanziale;

- Di disporre la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Narni e sul sito della 
zona sociale 11 del suddetto avviso per 45 giorni dalla data di pubblicazione sull’albo 
pretorio del presente atto;

- Di dare atto che al suddetto Avviso pubblico verranno destinate risorse pari ad € 
133.380.71 e che tale importo trova copertura come di seguito specificato:

 € 40.182,85 (risorse fondo 2016-2017) giusta Determina Dirigenziale nr. 240 
del 09-06-2023 di riapplicazione AAVV al cap. 1118/57 imp. Provv. 604/2023;
 € 45.835,99 (risorse fondo 2018) giusta Determina dirigenziale nr. 274 del 21-
06-2023 di riapplicazione AAVV al cap. 1118/57 imp. Provv. 793/2023;
 € 47.361,87 (risorse fondo anno 2019) mediante perfezionamento 
dell’impegno di spesa FPV 21/2022 al CAPITOLO 1006/57 già prenotato con 
Determina dirigenziale n° 520 del 31-12-2022;

- Di rinviare a successivi atti ogni determinazione in merito all’attuazione delle azioni 
nonché agli aspetti contabili ed in particolare all’esatta individuazione dei beneficiari;  

- Di trasmettere inoltre per quanto di competenza, il presente atto e relativi allegati, ai 
Comuni della Zona Sociale 11 ed al Distretto sanitario di Narni-Amelia, ai fini della 
promozione della misura;



6

Si attesta che degli impegni di spesa derivanti dal presente atto sono compatibili con le disposizioni dell’art.9, 
comma 2 del Dl. 78/09 convertito con L. 102/09 (obbligo di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica)

Letto e sottoscritto a norma di legge, si appone il visto di regolarità tecnica.

Il Responsabile del Procedimento Il Dirigente
                         f.toVecchietti Michele f.toSepi Lorella

_______________________________________________________________________
Si appone il parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria (art. 147 bis del TUEL), ed il 
visto di regolarità contabile (art. 183 c.7 del TUEL) della presente determinazione, che in data odierna diviene 
esecutiva.

Lì  03-08-2023
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.toSepi Lorella

IMPEGNO EVENTUALE SUB-IMPEGNO

NUMERO   935 del 03-08-2023  del 03-08-2023          

CAUSALE Assistenza in favore di persone con disabilità 
grave prive di sostegno familiare ("dopo di 
noi"): pubblicazione avviso pubblico di 
selezione per la realizzazione dei progetti 
personalizzati e programmazione di utilizzo 
delle risorse annualità 2016-2017-2018-2019;

PRENOTAZIONE SPESA ED 
ACCERTAMENTO FONDO PER 
LASSISTENZA ALLE PERSONE CON 
DISABILITA GRAVE PRIVE DI 
SOSTEGNO FAMILIARE (DOPO DI 
NOI)PRENOTAZIONE IMPEGNO DI 
SPESA

ATTO
SERVIZI FINANZIARI E SOCIALE    355 

del 03-08-2023
Immed. Eseguibile/Esecutiva 03-08-2023          

  
   del           

Immed. Eseguibile/Esecutiva 03-08-2023          
           

_______________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal            
al           

Lì            
L’Addetto alla Pubblicazione 

f.to Chieruzzi Paolo

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del 
Comune di Narni, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.


